L'énumération des royaumes et des principautés répond à un principe structurant de nature politique : la Sicile, la Sardaigne et la Corse suivent ainsi l'Aragon. Chaque entité est décrite selon un plan en gros semblable : d'abord ses confins, puis sa « divisio », ses caractéristiques telles que la langue des habitants (ainsi les habitants de Coire parlent un « lombardum corruptum »), les villes, les productions, le commerce, enfin les seigneurs qui l'habitent... À titre d'exemple, voici l'Alsace :

... comitatus de Eles ubi est civitas Argentina supra ripam de Reno in qua est magna quantitas militum. Et secundum opinionem meam, est pulcherrima et nobilissima de Almania tam propter nobiles homines quam propter pulcra edificia que sunt in illa civitate... Et est unus magnus pons supra dictum Renum que durat bene tres centum passus parum plus vel minus. Et dicta provincia ascendendo contra ripam de Reno est multum bona patria et plana collaterando montes versus Burgondiam. Et crescit in dicta patria multum notabile vinum album quod portatur ad multas regiones per terram et per aquam. Et est dicta terra bene populata de bonis villis et castris...³

De même, le royaume de Valence est ainsi caractérisé :

Et sic predictum regnum est nimis cultivatum, ac si esset ortus conclusus et fructificat in aroisio, blado, vino, blado (*sic*) in diversis speciebus et specialiter unum quod vocatur ab incolis dacta... Item ficibus passis uvis et amigdalibus in multitudine magna nimis que per diversas mundi partes portantur, idem grana sive scarlata et insparto que est herba de qua fiunt funes ad navibus serviendum qui diffunduntur per orbem. Sed in ista terra est continuus labor propter defectum aquarum, sed cum instrumentis et rotis diffundunt aquas per suas possessiones ut suos fructus adquirant eo quod ibi modicum sit de pluvia et terra sit arida sed isti qui aquam adducant vocantur rigatores et gentes sunt nimis industrie⁴.

1. Éd. A. Nascimento, p. 165.

2. « Ex qua re eciam nonnulli alii fecerunt libros de noticia armorum et dicti officii plurium hystoriarum et etiam volo aliqua describere in deductione huius libri, de proprietate et natura aliquarum terrarum ultra illas que competunt et conveniunt officio heraldorum armorum. » (*ibid.*, p. 165).

3. Éd. A. Nascimento, p. 191.

4. *Ibid.*, p. 231.

Une particulière attention pour des mesures précises de distance est à relever, qui suppose des sources d'informations obtenues localement, le recours à des itinéraires – mais plutôt à des cartes. Comment expliquer autrement une telle précision : « Le Rhin... court sur plus de 500 milles italiens, et ainsi en Souabe il y a environ 50 milles ; de la source du Rhin à la source d'un autre qui s'appelle Danube, il y a bien 3 000 milles, et après il se jette dans la mer Noire 400 milles au-delà de Constantinople...¹ » ? Ou encore l'étendue des Pyrénées entre mer Tyrrhénienne et océan, soit 150 milles² ? Grâce aux échelles de distance dont elles étaient munies les cartes « marines » permettaient d'effectuer de telles mesures. Des comparaisons parlantes ne semblent avoir été élaborées qu'à partir de représentations figurées : « Et si dicta terra [la Souabe, c'est-à-dire le duché, pourtant disparu depuis près de 150 ans] figuraretur in modum ale, ego credo quod Suavia deberet esse cubitum dicte Alemanie quia ipsa facit unum angulum inter Italiam et Galliam³. » ; « ...dicta porcio [l'Hispania] est ad modum unius maxime caude inter duo maria sita et nimis assimilatur Asie Minori que est eciam sita inter duo maria... ».